
Dolnobenešovský 
zpravodaj  2/2013 březen–duben

Informační dvouměsíčník Městského úřadu Dolního Benešova

Vážení spoluobčané,
jsou za  námi první měsíce roku 2013, které jsou vždy spojené s  plesovou 
sezónou. Také v letošním roce jste měli možnost vybrat si ze široké nabídky 
našeho kulturního domu ples podle svých představ. Vzhledem k množství 
pořádaných plesů věřím, že uspokojení byli tentokráte všichni tancechtiví 
obyvatelé města i jejich hosté.
Letošní rok je rokem kdy naše město bude slavit významné a ojedinělé výročí 

- 800 let od první písemné zmínky o osídlení území Dolního Benešova. Je 
naší snahou veškeré akce v  letošním roce zaměřit na  toto výročí. Vše by 
mělo vyvrcholit v měsíci září při rozsáhlých oslavách města.
Letošní zima nebyla, co se týká sněhu a mrazu nijak výjimečná, přesto bych 
chtěl touto cestou poděkovat pracovníkům města za úklid sněhu na našem katastru. Můžu konstatovat, že patříme k obcím, které se 
vzorně starají o schůdnost chodníků a místních komunikací. Tento fakt může potvrdit každý, kdo v zimním období navštívil okolní města 
a porovnal stav jejich veřejných prostranství s našimi.
S čím však nemůžeme být v žádném případě spokojeni, je stav ovzduší v našem městě. Přes veškeré informace, výzvy a články v minulých 
číslech Zpravodaje ohledně topení v zimním období, se najdou jednotlivci, kteří jsou schopni svou činností znepříjemnit (doslova otrávit) 
život svým sousedům. Přitom si pravděpodobně neuvědomují, že svým jednáním ničí zdraví nejenom spoluobčanů, ale tak sobě a své 
rodině. Přiznám se, že bych se chtěl dočkat toho, že i v naší republice bude přijato opatření, které umožní tento problém řešit právní 
cestou včetně příslušných sankcí, tak jak je tomu v jiných sousedních státech (Německo, Rakousko, Švýcarsko). Bylo by však jistě lepší, 
kdybychom sami přišli na to, že zdraví je pro nás nejdůležitější. Měli bychom tak přistupovat ke všem oblastem našeho jednání.

Krásné nastávající jaro vám všem přeje
Martin Štefek, starosta města

Slovo starosty

Výsledky volby prezidenta republiky

Pro zajímavost uvádíme výsledky volby prezidenta republiky tak, jak dopadly v našem městě. Výsledky jsou uvedeny pro obě kola 
a to dle jednotlivých okrsků a celkově.

I. kolo

II. kolo

Kandidát I. II. III. IV. celkem %
Zuzana Roithová 51 27 18 12 108 4,97
Jan Fischer 116 133 128 76 453 20,87
Jana Bobošíková 9 10 7 5 31 1,42
Taťana Fischerová 13 9 15 5 42 1,93
Přemysl Sobotka 15 9 8 6 38 1,75
Miloš Zeman 149 147 163 108 567 26,12
Vladimír Franz 50 47 32 22 151 6,95
Jiří Dienstbier 114 100 148 94 456 21,01
Karel Schwarzenberg 85 129 61 49 324 14,93
Počet zapsaných voličů 976 931 972 599 3478
Počet odevzdaných hlasů 608 612 585 378 2183
Počet platných hlasů 602 611 580 377 2170
Účast voličů v % 62,30 65,74 60,29 63,11 62,79ÚčÚčÚčasasasttt vovovolililičůčůčů vvv %%% 626262 3,3,3, 000 656565 7,7,7, 444 606060 2,2,2, 999 636363 1,1,1, 111 626262 7,7,7, 999

Kandidát I. II. III. IV. celkem %
Miloš Zeman 327 314 409 237 1287 63,93
Karel Schwarzenberg 218 248 159 101 726 36,06
Počet zapsaných voličů 967 942 973 593 3475
Počet odevzdaných hlasů 550 565 570 339 2024
Počet platných hlasů 545 562 568 338 2013
Účast voličů v % 56,88 59,98 58,58 57,17 58,24

Ing. Libuše Vichtorová, tajemnice MěÚ



2

Dolnobenešovský Zpravodaj 2/2013 březen –  duben

Z jednání rady města

Z jednání 41. schůze rady města dne 
5. 12. 2012 
Rada města s c h v á l i l a 
- Zápis do kroniky města roku 2011 
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Přijetí přislíbeného daru pro příspěvko-
vou organizaci města Kulturní dům Dolní 
Benešov od  dárce Armatury Group a.s. 
Kravaře pro fi nancování nákladů spojených 
s pořádáním divadelního představení – mi-
nimuzikálu „Semafor na Prajzské“ konané-
ho v Kulturním domě v Dolním Benešově
 Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Prominutí poplatků ze vstupného za uve-
dení minimuzikálu „Semafor na Prajzské“ 
v kulturním domě.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Koupi výklopné plynové pánve SBG9-10 
v ceně 90 795,60 Kč z prostředků investiční-
ho fondu Mateřské školy Osada Míru Dolní 
Benešov
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Složení ústřední inventarizační komi-
se pro inventarizaci hospodářských pro-
středků města v roce 2012: předsedkyně 
Mgr. Marie Adamíková, členové Mgr. Jin-
dřich Otzipka, Mgr. Josef Hartoš
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Plán inventur majetku a závazků města 
za rok 2012
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Likvidační komisi pro inventarizaci ma-
jetku města na rok 2013 ve složení Alfréd 
Lelek – předseda, Pavel Schmiedhamer, 
Ing. Libuše Vichtorová - členové.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0

Z jednání 42. schůze rady města dne 
19. 12. 2012 
Rada města s c h v á l i l a 
- Smlouvu o dodávkách plynu s fi rmou 
Pragoplyn, a.s. od 1.1.2013
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Smlouvu o dodávkách elektrické energie 
s fi rmou ČEZ Prodej s.r.o. od 1.1.2013
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
Z jednání 43. schůze rady města dne 
31. 12. 2012 
Rada města s c h v á l i l a 
- Rozpočtová opatření č. 5/2012 v před-
loženém znění, které je nedílnou součástí 
usnesení.
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Dodatek č. 1 ke vnitroorganizační směr-
nici v oblasti účetnictví ze dne 22.12.2010 
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
Z jednání 44. schůze rady města dne 
9. 1. 2013 
Rada města s c h v á l i l a 
- Prominutí pronájmu sálu kulturního 
domu u příležitosti Rybářského plesu po-
řádaného dne 18.1.2013 Rybářským klubem 
Kamenec
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Dohodu o realizaci plynovodní přípoj-
ky a části odběrného plynového zařízení 
a  o  právu provést stavbu se společností 
SMP Net s.r.o. na pozemku města p.č. 456/9 
v k.ú. Dolní Benešov.
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

- Vyloučit zřízení účtu u ČNB pro převod 
daňových příjmů dle zákona o rozpočto-
vém určení daní
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
Z jednání 45. schůze rady města dne 
23. 1. 2013 
Rada města s c h v á l i l a 
- Prominutí pronájmu sálu kulturního 
domu u  příležitosti Mysliveckého plesu 
pořádaného dne 4.1.2013 Mysliveckým 
sdružením Dolní Benešov
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Smlouvu o poskytnutí dotace s Charitou 
Hlučín na činnost Charitní ošetřovatelské 
a pečovatelské služby pro rok 2013
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Použití znaku města na webové stránce 
kulturniakceDB.cz, kterou provozuje Agen-
tura POHOF.
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Prominutí nájmu sálu kulturního domu 
včetně plateb s tím souvisejících Základní 
škole Dolní Benešov u příležitosti konání 
výchovného koncertu 21.12.2012
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Finanční příspěvek Kynologickému 
klubu Dolní Benešov ve výši 5 000,- Kč 
na opravu plotu kolem areálu výcviku psů
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Finanční příspěvek Oddílu mladých ha-
sičů při SDH Dolní Benešov ve výši 5 000,- 
Kč na vybavení oddílu
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0

Informace města

Informace o poplatcích.

Oznamujeme občanům Dolního 
Benešova a Zábřehu, že na pokladně 
MěÚ Dolní Benešov se vybírají tyto 
poplatky:
❶ poplatek za komunální odpad - 
částka 440,- Kč, termín do 31. 5. 2013
❷ poplatek ze psů - částka 100,- 
Kč - rodinný dům, částka 500,- Kč - 
bytový dům, termín do 31. 5. 2013
❸ poplatek za zahrádku - částka 
500,- Kč, termín do 30. 4. 2013
❹ poplatek za hroby - v průběhu 
roku 2013

Jana Holečková
pokladna MěÚ Dolní Benešov 

Zápis žáků do 1. třídy

V pátek 8.února 2013 proběhl na „Červené 
škole“ zápis žáků do 1. třídy. Pro školní 
rok 2013/2014.
Ve velmi pěkně vyzdobených třídách čekaly 
paní učitelky na rodiče, kteří přicházeli se svý-
mi ratolestmi postupně k zápisu. Některé děti 
měli trošku strach, přestože prostředí školy 
jim nebylo cizí, neboť předškoláci z MŠ se byli již v budoucích 1. třídách podívat. 
Paní učitelky jim vytvořily v krásném prostředí také přátelskou a veselou atmosféru.
Děti odpovídaly na různé otázky, mohli zazpívat písničku, zarecitovat básničku 
nebo vyprávět pohádku.Také počítaly, seřazovaly obrázky a kreslily. Děti byly velmi 
šikovné, umí reagovat na otázky učitelek, pouze s výslovností mají problém. Skoro 2/3 
dětí špatně vyslovuje. Tento problém musí nyní řešit rodiče a obrátit se na odborníka, 
který jim pomůže. 
Do Dolního Benešova jsme zapsali 31 dětí a do Zábřehu 11. Takže pro školní rok 
2013/2014 počítáme s otevřením dvou 1. tříd.
V měsíci červnu se uskuteční v MŠ schůzka rodičů prvňáčků a učitelek 1. tříd, kde 
se doví, co mají pro své děti v průběhu prázdnin připravit.

Marie Sovíková, ŘŠ



Dolnobenešovský Zpravodaj 2/2013 březen –  duben

3

Z jednání zastupitelstva města

Z jednání 17. zasedání zastupitelstva 
města dne 4. února 2013 
Zastupitelstvo města r o z h o d l o
- Vydat obecně závaznou vyhlášku města 
č. 1/2013 o ochraně nočního klidu 
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0 
- Vydat obecně závaznou vyhlášku měs-
ta č. 2/2013, kterou se stanovují pravidla 
pro pohyb psů na veřejném prostranství 
ve městě 
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0
- O podání žádosti o dotaci a o investič-
ním záměru k realizaci akce „Oprava vá-
lečného hrobu německých vojáků“, která 
bude předložena do dotačního programu 
„Poskytnutí individuální dotace na zabez-
pečení péče o válečné hroby z rozpočtu Mo-
ravskoslezského kraje“. 
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0 

- V souladu s ustanovením § 172 odst. 5 
zákona č.500/2004 Sb. správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, o námitkách uplatně-
ných v rámci veřejného projednání návrhu 
územního plánu Dolní Benešov - změna č. 
4 ve smyslu přílohy č.1 předloženého mate-
riál 
Pro hlasovalo 11 členů, proti 0, zdrželi se 2 
Zastupitelstvo města v y d a l o
- V  souladu s  § 54 odst. 2 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a sta-
vebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, 
formou opatření obecné povahy územní 
plán Dolní Benešov - změna č.4.
Pro hlasovalo 11 členů, proti 0, zdrželi se 2 
Zastupitelstvo města s c h v á l i l o
- Smlouvu o poskytnutí neinvestičního 
transferu FC MSA Dolní Benešov ve výši 
1 400 000,- Kč z rozpočtu města 

Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0
- Smlouvu o poskytnutí neinvestičního 
transferu TJ MSA Dolní Benešov ve výši 
100 000,- Kč z rozpočtu města  
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0 
- Dodatek č. 1 ke Střednědobému plánu 
sociálních služeb Svazku obcí mikroregi-
onu Hlučínska 
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0 

Zpráva o činnosti ZO SPCCH  Dolní Benešov

Ráda bych Vás seznámila s činností ZO Svazu postižených civilizačními chorobami Dolní Benešov. Posláním naší organizace je naplňování 
a prosazování zájmů a potřeb našich členů.

Minulý rok byl posledním rokem volební-
ho období a činnost organizace po celou 
dobu byla aktivní. Naše organizace má 268 
členů a sdružuje občany se zdravotním po-
stižením obcí Dolní Benešov, Zábřeh, Háj, 
Bohuslavice, Bolatice, Kozmice a Závada. 

Výborové schůze míváme jednou měsíčně, 
na kterých pravidelně připravujeme plá-
nované aktivity a také hodnotíme aktivi-
ty již proběhlé. Členské schůze máme 4x 
ročně za účasti 150 – 180 členů. Na těchto 
schůzích seznamujeme členy se změnami 
v sociální oblasti a navrhovanými změnami 
v sociálních službách.

Nyní k aktivitám naší organi-
zace:

V březnu jsme pořádali výstavku ručních 
prací, které se zúčastnilo jen 70 občanů. 
Na této výstavce jsme mohli vidět, jak ši-
kovné ruce mají někteří naši členové, škoda 
jen, že o výstavku byl tak malý zájem.

V dubnu se uskutečnil turnaj v  šipkách 
a v bowlingu, který máme každý měsíc 
a jednou za kvartál s posezením u kávy. 
V tomto měsíci organizace také uspořádala 
zájezd do Vítkova a Budišova nad Budi-
šovkou, kde nám členové výboru tamních 
organizací připravili program.

V květnu se měli možnost členové organi-
zace zúčastnit ozdravného pobytu v Karlo-

vicích, který se koná každoročně a je stále 
o něj zájem. 2x ročně tj. v měsíci květnu 
a listopadu pořádáme společenský večírek, 
který bývá obohacen o kulturní vystoupe-
ní např. Seniorek z Bolatic, nebo skupiny 
Bobři z Bolatic atd. K tanci a poslechu nám 
hraje velmi oblíbená dvojice p. Magera se 
zpěvačkou p. Vavřínkovou.

V srpnu se měli členové organizace mož-
nost již druhým rokem zúčastnit ozdrav-
ného pobytu v Luhačovicích. Díky spon-
zorům (OÚ Závada, fa JMS db, s.r.o. Dol. 
Benešov a fa Autocentrála s.r.o. Hlučín) 
mohli účastníci využít léčebných procedur 
ve větším rozsahu.

V tomtéž měsíci se pravidelně setkáváme 
s našimi vnoučaty na chatě místních cho-
vatelů, kde 

máme připraveno pohoštění, různé soutěže 
a harmoniku, u které si můžeme zazpívat.

V měsíci září byl uspořádán zájezd do Os-
travy Hornického muzea Landek, kde jsme 
se mohli seznámit s těžkou prací horníků 
přímo v dole, pak zhlédnout z  radniční 
věže Ostravu, avšak pro velmi špatné po-
časí jsme neměli tak krásný výhled. Zájezd 
byl ukončen obědem a prohlídkou zámku 
Poruba. Na těchto aktivitách se fi nančně 
podílel OÚ Bohuslavice, za což děkujeme.

V září se zúčastňujeme „Dne pro zdraví“ 
v Kylešovicích, který pořádá okresní výbor 

Opava. Tohoto dne se zúčastnilo 16 čle-
nů naší organizace a získali jsme dvě třetí 
místa v kategorii mužů a žen a jedno šesté 
místo v kategorii družstev. Myslím si, že 
i toto je dobrá vizitka naší organizace.

V  rámci sportovního vyžití je 2x ročně 
pořádán turnaj ve stolním tenise z toho 
v měsíci říjnu

se jedná o okresní přebor, 2x ročně ruské 
kuželky a 2x ročně šachový turnaj.

Velice si vážíme pochopení sponzorů, kte-
ří svými fi nančními dary podporují naše 
aktivity.

Jak jsem se již zmínila rok 2012 byl posled-
ním rokem pětiletého volebního období, 
z nichž po dobu tří let obětavě vykonával 
funkci předsedy naší organizace p. Verner 
Štefek a v současné době vzpomínáme dru-
hé výročí jeho úmrtí.

26. března 2013 nás čeká významná událost, 
bude se volit nové vedení. Přeji si, aby volba 
dopadla dobře a organizace pracovala ales-
poň tak úspěšně jako doposud.

Všem členům stávajícího výboru děkuji 
za práci v uplynulém pětileté období.
 
     Za ZOSPCCH 

Dolní Benešov Buhlová Anna



4

Dolnobenešovský Zpravodaj 2/2013 březen –  duben

44

Nové obecně závazné vyhlášky města

Zastupitelstvo města rozhodlo na svém zasedání dne 4. února 
2013 vydat dvě nové obecně závazné vyhlášky, které nahradí 
obecně závaznou vyhlášku č. 2/2002 (doplněnou OZV č. 
1/2010), o některých omezujících opatřeních k zabezpečení 
místních záležitostí veřejného pořádku, kterou zastupitelstvo 
města na svém prosincovém zasedání zrušilo pro některé za-
staralé formulace. Tato vyhláška byla nyní rozdělena na dvě 
samostatné.

Text Obecně závazné vyhlášky města č. 1/2013 o ochraně 
nočního klidu je v podstatě identický se svým původním 
zněním. Vzhledem k tomu, že zcela shodně formulovanou 
vyhlášku shledal již jednou Ústavní soud jako zákonnou, 
necháváme její znění stejné až na úvodní ustanovení navržené 
Ministerstvem vnitra. 

Text Obecně závazné vyhlášky města č. 2/2013, kterou se 
stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství 
ve městě, je oproti původnímu znění pozměněn. Po konzul-
taci s Ministerstvem vnitra jsme se již nevraceli k omezování 
pohybu drůbeže a ponechali pouze regulaci pohybu psů. 

Obě vyhlášky nyní uvádíme v plném znění.

Obecně závazná vyhláška města Dolní Benešov

č. 1/2013
o ochraně nočního klidu 

Zastupitelstvo města Dolní Benešov se na svém zasedání dne 
4. 2. 2013 usnesením č. 57/17-1 usneslo vydat na základě usta-
novení § 10 písm. a) a ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku:

Čl. 1
Cíl a předmět obecně závazné vyhlášky

(1) Cílem této obecně závazné vyhlášky (dále jen „vyhláška“) 
je vytvoření opatření směřujících k ochraně před hlukem v době 
nočního klidu, zabezpečení místních záležitostí jako stavu, 
který umožňuje pokojné soužití občanů i  návštěvníků obce, 
vytváření příznivých podmínek pro život v obci a vytváření este-
tického vzhledu obce.

(2) Předmětem této vyhlášky je regulace činností, které by moh-
ly narušit veřejný pořádek v obci nebo být v rozporu s dobrými 
mravy, ochranou zdraví, a směřující k ochraně před následnými 
škodami a újmami působenými narušováním veřejného pořádku 
na majetku, jako veřejném statku, jehož ochrana je ve veřejném 
zájmu, v zájmu chráněném obcí jako územním samosprávným
celkem.

Čl. 2
Vymezení činností, které by mohly narušit veřejný 

pořádek v obci nebo být v rozporus dobrými mravy, 
ochranou bezpečnosti, zdraví a majetku.

Činností, která by mohla narušit veřejný pořádek v obci, je:

a) rušení nočního klidu

Čl. 3
Omezení činností

1) Obyvatele v obytných domech je zakázáno nepřiměřeně ob-
těžovat veřejnou produkcí hudby (například z restaurací, diskoték 
a jiných organizovaných akcí) v době od 22.00 do 6.00 hodin. 
Na noci předcházející dnům pracovního volna, pracovního klidu 
a státním svátkům se tento zákaz vztahuje na dobu od 24.00 do 7.00 
hodin. 

2) Dodržování tohoto nařízení je povinen zajistit provozovatel 
zařízení nebo organizátor akce, kde dochází k veřejné produkci 
hudby.

Čl. 4
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 3. 2013

Obecně závazná vyhláška města Dolní Benešov

č. 2/2013
kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřej-

ném prostranství ve městě
Zastupitelstvo města Dolní Benešov se na svém zasedání dne 
4.2.2013 usnesením č. 57/17-2 usneslo vydat na základě ust. § 24 
odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, 
ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ust. § 10 písm. d), § 35 
a § 84 odst. 2) písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zří-
zení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku:

Čl. 1
Pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství

1. Stanovují se následující pravidla pro pohyb psů na veřejném 
prostranství ve městě:

a) na veřejných prostranstvích v zastavěné části města je možný 
pohyb psů pouze na vodítku

b) mimo zastavěnou část města může pes pobíhat volně 
avšak pouze pod neustálým dohledem a přímým vlivem osoby
doprovázející psa.

2. Splnění povinností stanovených v odst. 1 zajišťuje fyzická 
osoba, která má psa na veřejném prostranství pod kontrolou či 
dohledem. 

3. Veřejná prostranství je zakázáno znečišťovat exkrementy. 
V případě způsobeného znečištění je osoba doprovázející psa povina
toto znečištění bezodkladně odstranit.

Čl. 2
Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti 1. 3. 2013.



Dolnobenešovský Zpravodaj 2/2013 březen –  duben

5

Vážení burzovní nadšenci

Již po čtvrté se ve dnech 5. 10. - 7. 10. 2012 
konala burza dětského oblečení, sportovní-
ho zboží a hraček. Pro velký úspěch přede-
šlých tří burz, jsme opět spojily své síly tj. 
KD Dolní Benešov a maminky dětí z naší 
mateřské školy, které tuto burzu organizují 
a snažili jsme se připravit ze všech sil další 
ročník této akce.
Musíme konstatovat, že je stále větší zájem 
o burzu a již teď se lidé ptají, kdy bude burza 
následující. Je vidět, že burza se pomalu 
stává součástí života v Dolním Benešově 
a okolí. Maminky vyčistí skříně, když pro-
dají věci a zase je můžou naplnit věcmi, 
které si na burze zakoupí. Člověk si pak 
uvědomí, kolik věcí a v jak velké hodnotě 
mu doma leží a stále je přesouvá z místa 
A na místo B, aby někde udělal místo. Prá-
vě toto byl impuls nás maminek, abychom 
se pokusily uspořádat burzu, kdy se nám 
hromadilo oblečení po dětech ve skříních, 
krabicích, na půdách. 
Oproti minulým burzám u velké části ma-
minek nastal další velký životní krok, kdy 
jsme se po mateřské dovolené vrátili zpátky 
do pracovního procesu, proto se některé 
maminky již nemohly zúčastnit burzy kvůli 

pracovním povinnostem, ale přišly pomoci 
další šikovné maminky.
Tento podzimní ročník se uskutečnil již 
podruhé na  nejlépe možném místě tj. 
na přísálí a sále v KD, tyto prostory byly 
dostačující a nakupujícím umožňovaly bez 
velkých potíží a mačkání si nakoupit.  
Jen pro představu, přišlo prodat své věci 
něco přes 100 maminek z Dolního Benešo-
va a celého okolí tj. Bohuslavice, Kozmice, 
Bolatice, Borová, Háj ve Slezsku, Hlučín 
a jistě z dalších míst. Přijali jsme 3360 po-
ložek a prodalo se necelých 41% všech věcí, 
což je skvělý výsledek. Budeme doufat, že 
i nadále budeme takto úspěšní. 
Celý výtěžek z této burzy věnují maminky 
mateřské škole v Dolním Benešově a Zá-
břehu na kulturní vyžití dětí, zážitky s tím 

spojené a také na věcné dary. Tři dny práce 
mnoha lidí a penízky se rozkutálejí během 
chvilky, tak můžeme zase začít od začátku. 
Pro děti MŠ Dolní Benešov i  Zábřehu 
byl zorganizován výlet do kina. Děti tak 
v předvánočním čase shlédli krásnou po-
hádku Zvonilka a tajemství křídel. Dále 
máme v plánu na jaře vyjet s dětmi do Ma-
lých Hoštic na dopravní hřiště, aby si již 
v ranném věku osvojili zásady silničního 
provozu. Budeme spolufi nancovat různé 
kulturní akce pro děti ve spolupráci s ve-
dením MŠ.  
Další burza oblečení (jarně-letní), pro-
běhne, opět v  přísálí kulturního domu 
a to ve dnech 12-14.dubna 2013. Veškeré 
informace budou v předstihu na stránkách 
města, plakátech a v březnovém čísle Dol-
nobenešovského zpravodaje.  
Maminky také děkují všem rodinným pří-
slušníkům, kteří se po tři dny starali o jejich 
ratolesti, aby zase maminky mohly něco 
udělat pro své děti v MŠ. Také děkujeme 
za pomoc Kulturního domu, panu Siostr-
zonkovi a kolektivu KD, že nám umožni-
li, aby se tato burzy opět konala v našem 
Dolnobenešovském stánku kultury.  



6

Dolnobenešovský Zpravodaj 2/2013 březen –  duben

Úspěch! Akce v Dolním Benešově konečně na titulce!
Po dlouhé době, jsme mohli číst o akci pořádané benešovskou složkou na titulní straně, byť regionálního periodika. Zasloužili se o to 
„BENEŠOVŠTÍ RODIČI“. Tato skupina lidí nabídla, ostatně jako vždy, originální myšlenku.

Ideu 1. PRAJZSKÉHO BEER PLESU aneb 
„i v Reichu máme kořeně“. Trefně popsané 
detaily jsme si mohli přečíst na stránkách 
červeného REGIONU, nebo (ti šťastnější) 
je i na vlastní kůži zažít.

Jako vždy nebyly hlavním lákadlem 

* ceny v tombole (i když fakt úžasné – sud 
piva + pivní sestava, poukaz do Rohova 
na kolena a pivo, pivní lázně, auto na ví-
kend….) 

* Kvalitní hudba (skvělé Benešovsko - Zá-
břežské duo Mistrál , Hanka Vavřínková 
a Franta Magera)

* Výborné drinky, vychlazené pivní speciá-
ly na čepu, … ale hlavně s maximální péčí 
připravená atmosféra … blížící se pravé-
mu, bavorskému Oktoberfestu.

Nejde popsat nepopsatelné… Vy, kteří jste 
byli - víte … Vy, kteří jste nebyli – příjďte 
příště…  A vy, všichni zvědaví, na viděnou 
na www.benesovsti-rodici.cz a pak snad ješ-
tě spolu s dětmi 27. 4. 2013. Pálení čaroděj-
nic a 15. 6. 2013 Stezka pravděpodobně také 
hledající kořeny. Neboť nelze ignorovat, že 
máme těch 800let od 1. písemné zmínky 
o našem městě.

Kulturní dům Dolní Benešov ve spolupráci s uměleckou agenturou Žídek vás zvou na divadelní komedii

RYBÁRIK KRÁLOVSKÝ
která se uskuteční 27. 3. 2013 v 19.00 hod. v KD Dolní Benešov. 
autor: William Douglas Home
režie: Vladimír Strnisko 
produkce: Študio L+S
hrají: Milan Lasica, Milan Kňažko 
a Emílie Vašáryová 

popis divadelní komedie: 
...Co všechno se stane, když bývalá milenka přijde 
za svým bývalým milencem přímo z pohřbu vlast-
ního manžela ? Požádá ji o ruku ? Co se stalo se 
vztahem, který měl 50 letou pauzu ? A jak to vidí 
jeho sluha ? Má právo žárlit ? A proč ?
Jak se sejdou herci jako Emilie Vašáryová, Milan Lasica a Milan Kňažko v jeden večer a na jednom 
místě v tak excelentní komedii, nemůže to být setkání náhodné a ani nezajímavé.



Dolnobenešovský Zpravodaj 2/2013 březen –  duben

7

Rodina Kuchařová
Josef Kuchař (rodák z Darkovic) a Marie roz. Pchálková s dětmi:
nahoře: Terezie Kubíková (1946), Josef (1944) Komárov
dole: Josef (1915 – 1966), Emil (1950) a Marie (1919 – 2012)

Rodina Franze Pchálka v roce 1928
Franz Pchálek (1878-1941) a Marie roz.Th iemlová 
(1878-1960) a jejich 8 dětí
zleva: Marie Kuchařová (1919-2012), 
Anděla Latková-Vavrošová (1922-1989) 
a Magdalena Wegner (1917-2001) Hamburg 
nahoře: Eliška Blaschkeová-Chřibková (1910-2007), 
Vilém (1914-1943 padl v Rusku), Agnes Tvrdá (1907-1977)
Darkovice, Johann (1909-1964) M. Hoštice, 
Štěpánka Pchálková (1912-1987)

Rodina Sommrová ze Zábřehu 

v roce 1956
Max Sommer (1910-1975) a Helena roz.Vitásková (1911-
1971) a jejich 5 dětí:
Max *1934, Slávka Matušková *1938, Helmut *1942, Josef 
*1951 a Marie Lehnertová *1952

Rodina Očková 
Karel Očko (1887-1968), Aloisie (1889-1970) 
a jejich 5 dětí: 
zleva: Karel, Anna Vavřínková, Leonhard, 
Gertruda Zavadská a Regina Kamrádová



8

Dolnobenešovský Zpravodaj 2/2013 březen –  duben

Když se řekne sbor

Pod tímto slovem se skrývá mnoho významů. Většinou se toto slovo váže k označení sdružení lidí, které spojuje určitý zájem, ať už duchovní, 
kulturní či ryze praktický. Tak máme sbory církevní, sbory dobrovolných hasičů, sbory armádní, ale také sbory pěvecké. Ty mohou být 
dětské, ženské, mužské a smíšené. Asi by bylo možné pokračovat dál v rozebírání významu tohoto slovo, či jednotlivých sborů. V tomto 
článku však jde o něco jiného.

Bylo to již před deseti lety, kdy se zrodil 
nápad navázat na starou tradici a obnovit 
sborový zpěv. Tak vznikl smíšený pěvecký 
sbor, který se v průběhu času ustálil na ná-
zvu „Smíšený pěvecký spor pátera Cypri-
ána Lelka z  Dolního Benešova“. Začátky 
byly nanejvýš radostné a  až překvapující, 
s  jakou chutí se jednotliví zájemci o  tuto 
dobrovolnou činnost zajímali a přihlásili. 
Po nadšených začátcích obyčejně přichází 
vystřízlivění a to neminulo ani tento sbor. 
To, co je vždy v  lidské tvorbě neobyčejně 
důležité, ale také velice zranitelné, ob-
zvlášť ve  spolkové činnosti, je vytrvalost. 
Smíšenému pěveckému sboru se podaři-
lo vytrvat a svoji činnost dále rozvíjet. Je 
to celý komplex věcí, který udržuje tento 
sbor a  dává mu naději do  budoucna. Je 
obdivuhodné, když se ve společenství lidí 
kříží různé názorové proudy a  v  otevře-
né diskusi probíhá výměna názorů, aniž 
by docházelo k  nevraživosti. Je to dáno 

nějakým pojítkem. V  případě pěveckého 
sboru je to radost ze zpěvu. A tak se tento 
sbor stává místem lidských setkání, osudů, 

výměny názorů, radosti a smutku. Všech-
no, co provází lidský život od nepaměti, je 
obsaženo rovněž v tomto sboru, ale vždy 
a v každém čase je tam svorník, který po-
máhá vše překlenout. Tím svorníkem je 
láska. Láska ke zpěvu a hudbě.
Díky této zálibě a  lásce ke  zpěvu a  hud-
bě se tomuto sboru podařilo postupně 
nastudovat řadu klasických smíšených 
zpěvů. Dnes má v  repertoáru díla Mo-
zarta, Haydna, Händla, Schuberta, Pe-
rosiho, Ryby, Michny, Brucknera, Saint 
Saense, Durufl eho, Brixiho, Schidermay-
era, Rejchy, Th uriho, Dvořáka a Smetany. 
Motivací pro nastudování skladeb těchto 

i  jiných autorů jsou vystoupení sboru, ať 
už na domácí půdě v rámci „Adventních 
koncertů“ či „Novoročních koncertů“, 
tak i  v  různých místech České republiky 
nebo zahraničních vystoupení v  Polsku, 
na  Slovensku, v  Dánsku. Samozřejmostí 
se rovněž stala společná vystoupení s  ji-
nými sbory a sólisty. Nemalou oporu má 
sbor v komorním orchestru, který jej vždy 
doprovází. 
Když se řekne pěvecký sbor, znamená to 
v současnosti 27 členů, kteří se pravidelně 
scházejí každé úterý od  19:00 hod v  Kul-
turním domě v Dolním Benešově v kino-
sále ke  zkouškám. Zkouška je zpravidla 
do 21:00 hod. Kromě těchto pravidelných 
zkoušek jsou ještě zkoušky před vystoupe-
ním a generálka. Tyto zkoušky již bývají 
s orchestrem pod vedením dříve MgA Bo-
rise Míčka, dnes MgA Jonáše Harmana.
Když se řekne Smíšený pěvecký sbor páte-
ra Cypriána Lelka z Dolního Benešova, je 
to pro mnohé radost i zodpovědnost. Je to 
rovněž závazek ke jménu, které tento sbor 
nosí. Důraz, jaký P.Cyprián Lelek kladl 
na  spolkovou činnost, zejména sborový 
zpěv, kde se formují mezilidské vztahy, 
utvrzují se hodnoty a vzniká společenství, 
které je schopno obohacovat a  obdarová-
vat ostatní, je velkým odkazem a výzvou. 
Výzvou, která je otevřena pro všechny. Ne-
lekejte se, jste všichni srdečně zváni. Neza-
pomeňte v úterý…

Za sbor připravil: MVDr. Jindřich Koska



Dolnobenešovský Zpravodaj 2/2013 březen –  duben

9

Jak se mění klima na Zemi. Druhá část – současný vývoj klimatu

V  minulém článku prvního letošního 
zpravodaje jsme popisovali jaké jsou hlav-
ní astronomické důvody, které v minulosti 
vedly a také v budoucnu povedou ke změ-
nám klimatu na naší planetě. Dnes se po-
kusíme nastínit jak se klimatické podmín-
ky Země vyvíjejí v současnosti a také jaké 
jsou metody na  sledování klimatu. Při 
studiu klimatu je nutné vycházet z delších 
časových období a  v  úvahu brát naměře-
ná data pokud možno z  celé planety. Při 
hodnocení komplexu dat a  vyhodnocení 
určitého trendu nelze usuzovat z  období 
jednoho či dvou let, ale je třeba porov-
návat dada za období desítek a  ještě lépe 
stovek roků. 
Bohužel, v médiích se stále objevují zprávy 
o nejrůznějších meteorologických anomá-
liích, jako jsou tornáda, huriány, sněhové 
bouře adp. a  těmto jevům se pak neprá-
vem připisují ukazatele klimatických 
změn. Přitom podobné projevy počasí 
s klimatem téměř nesouvisí, neboť k nim 
dochází a  docházelo i  v  minulosti vždy 
bez ohledu v jakém klimatickém stádiu se 
právě Země nacházela. Ani tisíciletá voda 
a ni vlna veder, kterou nepamatujeme ne-
vypovídá o  změnách klimatu. Je třeba je 
však sledovat dlouhodobě, abychom zjis-
tili, zda takových případů přibývá, nebo 
ubývá, popřípadě zda-li k  nim dochází 
ve  stále stejném počtu. Dnes sledujeme 
velmi přesně množství meteorologických 
veličin moderními metodami, řadou 
z nich z družic a mořských sond, bohužel 
teprve několik desítek let a to k dlouhodo-
bému posouzení vývoje klimatu nestačí.
Síť stanic k pozemnímu pozorování neby-
la v minulosti tak hustá jako dnes a zcela 
chyběla na  neobydlených či málo obydle-
ných místech. U  nás je jedním z  nejstar-
ších míst s  pravidelným pozorováním 
pražská stanice Klementinum. Nachází 
se ovšem na nepříliš vhodném místě, kde 

celá řada pozorování může být ovlivně-
na jinými faktory. V Klementinu se měří 
od roku 1775, nyní je Praha 10x větší aglo-
merací a celá škála naměřených paramet-
rů může být v průběhu let zkreslená. Nově 
je také budována řada stanic na odlehlých 
místech, v arktidě a antarktidě a ve vyso-
kohorských polohách světových velehor 
a  odlehlých ostrovů a  pouští. Jejich data 
dávají ucelenější pohled na vývoj klimatu, 
ale k celkovému posouzení změn je může-
me použít až za 50 – 100 let.
Historicky již minimálně po celé 20.stole-
tí máme k dispozici dostatek naměřených 
dat, která lze považovat za  objektivní 
a můžeme tak vyhodnotit alespoň krátko-
dobější trend vývoje klimatu v současnos-
ti. Asi nejrozšířenějším ukazatelem pro 
klimatický trend je průměrná teplota. Sle-
dováním globální teploty se v současnosti 
zabývají dvě prestižní americké instituce 

– NASA a  NOAA. Zajímavé je že každá 
z  nich používá jiné metody výpočtu, vý-
sledky jsou však srovnatelné. Celková glo-
bální teplota je po dohodě počítána na zá-
kladě dat od roku 1880, protože do té doby 
nebyly k dispozici měření z dostatečného 
množství stanic.
Výsledky ukazují, že globální teplota 
na Zemi již několik desítek let trvale ros-
te. Růst není sice lineární ani celkově glo-
bální (na  některých místech se naopak 
ochlazuje), ale v celoplanetárním měřítku 
vykazuje kladné hodnoty. Za období celé-
ho 20. Století se průměrná teplota zvýšila 
o 0,7°C. V jednotlivých letech se globální 
teplota odchyluje až o 0,15°C oběma smě-
ry, rozdíl mezi dvěma po  sobě jdoucími 
roky může být až 0,3°C. K  tomuto kolí-
sání dochází z důvodů aktuální cirkulace 
vzduchových i oceánských mas, aktuální 
aktivity Slunce, výbuchů sopek a  jiných 
přírodních vlivů. 
Růst teplot připisovaný vlivu člověku 

začal být aktuální po  roce 1920. První 
vrchol přišel zhruba okolo roku 1940, ale 
mezi roky 1940 – 1970 teplota téměř ne-
rostla, spíše stagnovala, popřípadě slabě 
klesala. Tento dočasný pokles je přičítán 
zhoršení stavu ovzduší na Zemi, konkrét-
ně koncentrací pevných částic, tvz. aero-
solů. Jednalo se zejména o sloučeniny síry, 
ty nemají skleníkový efekt ale fi ltrují slu-
neční záření, takže atmosféru spíše ochla-
zují. V uvedeném období zřejmě dokázaly 
eliminovat vliv rostoucího množství skle-
níkových plynů. Zlepšování stavu ovzdu-
ší od 80-tých let umožnilo opětovný růst 
teploty, který trvá dodnes. Dosud nejtep-
lejšími roky byly podle zprávy NOAA rok 
1998 a podle NASA rok 2005.

Astronomický kroužek F. Gaidečka a K. Proksch

Pozvánka k astronomické-
mu pozorování

Rok 2013 má být podle současných 
prognóz rokem bohatým na  jasné ko-
mety. Od března by měla být dobře vi-
ditelná kometa PanSTARRS a na konci 
roku se pak můžeme těšit na „vánoční“ 
kometu ISON. 
Kometa PanSTARRS byla objevena 
stejnojmenným teleskopem již 6.6.2011. 
Přibližně od konce února 2013 zjasnila 
na  viditelnost pouhýma očima a  dále 
se přibližuje ke Slunci. Nejblíže Slunci 
bude 10. března a  od  12 března bude 
dobře pozorovatelná večer po  západu 
Slunce nízko nad západním, později 
severozápadním obzorem. Viditelná by 
měla být až do poloviny dubna. Aktu-
ální informace o viditelnosti a  jasnost 
komety můžete sledovat na  stránkách 
české astronomické společnosti:
http://www.astro.cz
Hvězdárna astronomického kroužku 
je volně přístupná každý pátek večer 
za  příznivého počasí. V  období pozo-
rovatelnosti komety bude pozorování 
umožněno mimořádně i v jiných dnech 
za příznivého počasí, popřípadě pro zá-
jemce o pozorování kontaktem kdykoli 
po předchozí dohodě.
Další pozorování dalekohledem: 
Měsíc (první čtvrť – úplněk)
Planety: Jupiter, Saturn
Začátky pozorování (orientačně)  
Březen:  18 – 21 hod.
Duben:  20 – 22 hod.
Kontakt: e-mail: 
hvezdarna.dbenesov@seznam.cz
karlheinz@seznam.cz



10

Dolnobenešovský Zpravodaj 2/2013 březen –  duben

Žijeme v Dolním Benešově

Myslivecký ples 4. 1. 2013

Myslivecký ples 4. 1. 2013

Třikrálová sbírka 5. 1. 2013

Městský ples 26. 1. 2013 

Třikrálová sbírka 5. 1. 2013

Městský ples 26. 1. 2013 

Benešovští rodiči 2. 2. 2013



Dolnobenešovský Zpravodaj 2/2013 březen –  duben

11

Benešovští rodiči 2. 2. 2013

Ples hasičů 8. 2. 2013

Vánoční koncert 16. 12. 2012 Vánoční punčování 23. 12. 2012

Benešovští rodiči 2. 2. 2013

Vánoční koncert 16. 12. 2012

Ples hasičů 8. 2. 2013



12

Dolnobenešovský Zpravodaj 2/2013 březen –  duben

NOBEL 2013

Takto zní název celostátní soutěže, kterou pořádá 
Asociace malých debrujárů ČR ve spolupráci s part-
nery ze Švédska. Naši žáci, kteří navštěvují kroužek 
malých debrujárů vytvořili 3 týmy, které se utkají 
o postup do velkého fi nále, které se v červnu uskuteční 
v Nymburce. Zatím musí děti splnit 4 korespondenč-
ní kola a nasbírat potřebný počet bodů, aby si svůj 
cíl splnily. Naše týmy se jmenují „Prajzáci, Myšky 
a Robotechnici“. Snad se některému z týmů podaří 
do fi nále probojovat!

Mgr. Leon Hahn, Vedoucí KMD ČR

Žákovský parlament 

by vás chtěl blíže seznámit s  tím, jak 
budou probíhat oslavy města v  6. – 9. 
ročníku. Akci jsme nazvali „Z Dolního 
Benešova až na  konec světa aneb svět 
na dlani“. A o co vlastně jde? Samotný 
název mluví za vše – každý třídní učitel 
už v den pololetního vysvědčení dostal 
za  úkol vylosovat zemi, kterou každá 
třída co nejzajímavěji představí. V nej-
lepším případě tak, abyste si nadšeně 
řekli: „Tak tam musím jet!“
Za  každými dveřmi narazíte na  úplně 
jiný svět. Třída bude vyzdobena vlaj-
kami, národními barvami či symbo-
ly. Také se můžete těšit na  dramatické 
ztvárnění zajímavé historické události 
pro zasmání i  ponaučení. Nebude chy-
bět ani jídlo typické pro daný národ, 
a  pokud dáváte přednost konverzaci 
s  cizinci v  jejich rodném jazyce, ani to 
nebude pro žáky problém! Můžete se 
těšit na  rychlou návštěvu těchto zemí 
s  bohatou kulturou a  historií: Itálie, 
Velká Británie, USA, Řecko, Španělsko, 
Francie, Čína a Egypt. Těšíme se na vaši 
návštěvu! 

Eliška Prchalová, 9.A

Recitační soutěž 

V listopadu loňského roku uspořádala Základní škola v Dolním Benešově k příležitosti 200. výročí 
narození  Cypriána Lelka recitační soutěž žáků nižšího stupně ZŠ z Dolního Benešova a Zábřehu. 

Z třídních kol postoupili vždy 3 nejlepší žáci 
se svými vydařenými verši a špičkovými vý-
kony do kola školního.  Školní kolo se kona-
lo, stejně jako v  loňském roce, v  tělocvičně 
na Hlavní škole a stejně jako loni, bylo opět 
co poslouchat a hlavně co hodnotit. Porota, 
složená  z učitelů naší školy, to neměla  vůbec  
jednoduché.  

Každá soutěž mívá obvykle své poražené 
i své vítěze. Pro nás, všechny porotce a také 
pro značnou část přísedícího publika, byli 
všichni účinkující jednoznačně vítězové, ne-
boť najít odvahu postavit se se svým proje-
vem před desítky lidí a porotců není obvyk-
lou a denní záležitostí. 

Porotou nejlépe ocenění  mladí recitátoři ob-
drželi své památeční diplomy a další odmě-
ny.  Nejsladší   odměnou  pro všechny vítěze 
školního kola je však postup do okrskového 
kola recitační soutěže, která se koná 21. 2. 
2013 v  Kravařích (po  uzávěrce tohoto čísla 
vydání Zpravodaje).  

Umístění soutěžících 
školního kola

1. kategorie 
1. místo – Daniel Blaschke – 3. B
2. místo – Nikola Hrušková – 3. B, 
 Tereza Lasáková – 2. tř., Zábřeh
3. místo – David Osmančík – 2. B

2. kategorie 
1. místo – Simona Fojtíková – 5. B
2. místo – Zuzana Harasimová – 4. tř.,   
 Zábřeh
3. místo – Aneta Tichá – 4. A, Veronika   
 Baránková – 5. B

Všem postupujícím soutěžícím, kteří   budou  
reprezentovat  naši  školu v okrskovém kole,  
přejeme    hodně štěstí  a hlavně vyladěný a  
procítěný verš v každé sloce, nejlépe jakoby 
řečený z úst samotného autora.

Mgr. Marcela Halodová

Valentýnská pošta

Již jako tradicí, se u nás na vyšším 
stupni, Základní školy v  Dolním 
Benešově uskutečnila akce, pořá-
daná žákovským parlamentem, 
s  názvem „Valentýnská pošta“. 
Událost měla spojitost se svátkem 
všech zamilovaných, tudíž se kona-
la na Valentýna 14.2. Děti vhazova-
ly milostná psaníčka svým tajným 
do bedny, která stála na stolku před 
ředitelnou celý týden až do čtvrtka 
14. Poté bedýnku převzal žákov-
ský parlament a  roztřídil psaníčka 
do obálek podle různých tříd.

Pak převzal dopisy „Valentýnský 
pošťák  Ondra“ a nosil po  třídách. 
Psaníček bylo velmi moc. I  učite-
lé a  pan školník dostali psaníčka 
od  svých tajných ctitelů. Myslíme 
si, že akce má něco do sebe a  taky 
pěknou tradici.  Věříme, že bude 
i nadále pokračovat.

INFORMACE ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY



Dolnobenešovský Zpravodaj 2/2013 březen –  duben

13

Pověst o vzniku zábřežské školy v zámečku

Před mnoha a mnoha lety žila v zábřežském zámečku sama hraběnka Alžběta. Nebylo dne, aby nešla na procházku. Pravidelně každý 
den, když zvonilo na kostele pravé poledne, vycházela ze svého zámečku. Měla na sobě vždy krásné šaty, obrovský klobouk, v levé ruce 
držela deštník a v pravé ruce nosila notýsek. Procházela každý kout Zábřehu. Sledovala, jak se lidé chovají, ale hlavně pozorovala děti 
a přitom neustále něco zapisovala do svého notýsku. Jednoho dne řekla:
„Děti, jak se jmenujete?“

„My nevíme,“ odpověděly. 
„To je hrozné! Umíte číst a psát?“ ptala se znovu hraběnka.  Děti od-
pověděly, že ne, protože je to nikdo nenaučil. Hraběnka pokývala hla-
vou a pospíchala do zámku. Druhý den svolala všechny obyvatele na 
náměstí a promluvila k nim: 
„Už se na to nemohu dívat! Každý den chodím na procházky a pozo-
ruji vás. Vy, dospělí, umíte číst i psát, ale co vaše děti? Ty nic neumí! 
Rozhodla jsem se, že dne 1. září otvírám na zámku školu pro děti, 
které budu sama vyučovat, aby se naučili číst, psát a počítat.“
Jak hraběnka řekla, tak učinila a od té doby se na zámku učí až do-
dnes.

Kateřina Mrkvová (4. ročník)

Turistický kroužek

Od začátku školního roku působí na Červené škole kroužek 
mladých turistů. Navštěvují ho především žáci pátých tříd se 
zájmem o turistiku a poznávání okolní přírody. Výlety pod-
nikáme jedenkrát až dvakrát měsíčně.  Během podzimu jsme 
navštívili hájenku Mysliveckého sdružení v Bolaticích, kde se 
žáci seznámili s chovem bažantů a křepelek. Další turistická 
trasa vedla k pramenu Juliánka na okraji obce Kozmice. Vá-
noční atmosféru jsme si zpříjemnili výletem do města Hlu-
čína, kde přivítala malé turisty paní Ivona Trojková se zají-
mavou přednáškou o životě dětí v africké Keni. V zimním 
období se scházíme každý týden ve třídě, kde si žáci osvojují 
své zeměpisné znalosti pomocí her a kvízů. Nyní pracuje na 
projektu příroda v zimním spánku. Jaro přivítáme prohlíd-
kou obce Chuchelná a návštěvou kaple rodu Lichnovských. 
V rámci Dne Země navštívíme čističku odpadních vod v Bo-
laticích. Do přírody většinou chodíme pěšky nebo cestujeme 
vlakem. Za příznivého počasí podnikneme také výlet na kole 
na pstruží farmu u obce Bělá. Dětem se výlety moc líbí a od-
náší si spoustu nových zážitků a informací.  

Za kroužek mladých turistů zpracovala Mgr. Lucie Stromská. 

pondělí 13 – 17,30   
úterý 10-12 12,30 – 15
čtvrtek 13 – 17,30

pondělí p 13 – 17,30  
úterýý 10-12 12,30 – 15
čtvrtek 13 – 17,30

Městská knihovna
Březen vždy býval měsícem knihy. Časy se ale mění a tak 
můžete také zaslechnout, že je to měsíc čtenářů nebo také 
internetu, což není od věci, protože internet je jen další in-
formační zdroj. V každém případě vás březen upozorňuje 
na  to, že kolem nás je mnoho a  mnoho informací, ať už 
v  tištěné nebo elektronické podobě a  je jen na  vás, které 
z nich si vyberete.

V naší knihovně jsou knihy doplňovány neustále (někdy 
mě rozesměje, když se mě návštěvník zeptá:“… a  máte 
i nějaké nové knihy?“). 

V roce 2012 bylo nakoupeno 455 knih a knihovna odebí-
rala 28 exemplářů časopisů. V knihovně bylo zapsáno 357 
čtenářů, z  toho 152 dětí do  15 let a  knihovnu navštívili 
3460 x. Vypůjčili si 17898 x knihu nebo časopis.

V knihovně je také poskytována meziknihovní výpůjční 
služba, tzn. Za poplatek 40,-Kč si můžete vypůjčit knihu 
z jakékoliv knihovny v Česku, čehož čtenáři využili v mi-
nulém roce 34x.

Jsem ráda, že všechna čísla jsou vyšší než v letech minu-
lých a věřím, že své knihovně zůstanete věrni i letos •.

Pro ty, kteří nevědí, městská knihovna je umístěna v bu-
dově staré farské školy (Dům služeb) 

a pro své čtenáře je k dispozici:

Na návštěvu starých i nových čtenářů se těší
Jana Petrásková, knihovnice



14

Dolnobenešovský Zpravodaj 2/2013 březen –  duben

ZPRÁVIČKY Z BAREVNÉ ŠKOLIČKY 

A  jsme zase tady. Školní rok se přehoupl 
do  své druhé poloviny a  nás opět čekalo 
hodně krásných zážitků. Že byste taky 
chtěli vědět co?

V  lednu navštívila třída Motýlků a  Kvě-
tinek pohádkový ostrov hraček PUNTA-
NELA v Ostravě. Je to ostrov, kde děti řídí 
celý svět a dospělí se vrací do dětských let, 
kde je plno radosti, zábavy a her. Hrou se 
děti učí, získávají zkušenosti a rozvíjí my-
šlení. Do MŠ se děti vrátily nadšené a plné 
dojmů.
Koncem měsíce ledna zavítaly předškolní 
děti se svými učitelkami mezi prvňáčky 
ZŠ. Školáci
jim předvedli, jak již umí číst, psát, počítat 
a vyprávět. Děti z MŠ si samy vyzkoušely, 
jak se sedí a pracuje ve školní lavici. Tak-
že když děti byly v únoru u zápisu, šly už 
do známého prostředí.
Paní učitelky z  první třídy také zavítaly 
do naší MŠ, kde se setkaly s rodiči budou-
cích školáků. Na schůzce se rodiče dozvě-
děli co je důležité pro dobrý start jejich 
dětí do školy. Důležitá je především sebe-
obsluha, správná výslovnost, soustředění 
se a udržení pozornosti.
Přejeme všem budoucím školákům ať je 

škola baví, ať jsou spokojeni oni, rodiče 
i paní učitelky.
Rozzářené dětské oči zaplnily 19. února 
sál kulturního domu, do  kterého zavítal 
Pavel Novák se svým hudebním progra-
mem. Hudebníci nám připravili krásné 
dopoledne s písničkami, společně jsme si 
zatančili a zazpívali. Pavel Novák nás pře-
svědčil, že má úžasnou schopnost praco-
vat s dětským publikem. 
28. února se dopoledne ve  třídě Květi-
nek sešla celá školka. Důvod byl jasný. 
Konal se zde VELKÝ MAŠKARNÍ REJ 
s HOPSALÍNEM, na kterém si děti mohly 
zatancovat, zasoutěžit a předvést své nád-
herné karnevalové kostýmy. Paní učitelky 
se postaraly o výzdobu třídy, rodičům pak 
děkujeme za výrobu kostýmů pro své děti. 
A  že to byla velká zábava, svědčily jejich 
rozesmáté a spokojené obličeje.

A co se dělo v Zábřehu u Krtečků? Hned 
na  začátku nového roku děti navštívily 
kostel, kde si prohlédly betlém, vyslechly 
poučné vyprávění paní Bábíkové a zazpí-
valy si koledy. V lednu také přijela za dět-
mi paní Blokešová se svými psy.Přednáška 
na téma „Pes přítel člověka“ děti obohati-
la o vědomosti, jak se o psy starat, jak je 
správně cvičit a  jak se chovat při setkání 
s neznámými psy.

V  únoru nás čekal tradiční dětský maš-
karní ples. Místní hostinec U  cesty byl 
zaplněn do posledního místa. Celé odpo-
ledne provázela dobrá nálada o kterou se 
postarali čtyři klauni z  agentury TOMI-
NO. Nechyběl tanec, soutěže a také bohatá 
tombola. Tímto děkujeme všem rodičům 
a sponzorům, kteří podpořili náš ples věc-
nými příspěvky do tomboly.
Mateřská škola v  lednu vyhlásila soutěž 
„O  NEJKRÁSNĚJŠÍ VELIKONOČNÍ 
VAJÍČKO“.
Moc nás potěšilo, jak se rodiče do soutěže 
zapojili a přinášeli hotové výrobky. Ty bu-
dou  vystaveny ve vestibulu MŠ v průběhu 
měsíce března. Tři nejlepší budou odmě-
něny.
A jak to dopadlo? O tom zase příště.

Jarmila Stanková a Vlasta Juchelková



Dolnobenešovský Zpravodaj 2/2013 březen –  duben

15

INFORMACE Z DOLNOBENEŠOVSKÉ FARNOSTI 

Sbírka brýlí – pokračování II.
Vážení spoluobčané, určitě máte v paměti sbírku starších (i novějších) a přitom nadbytečných 
nebo nepoužívaných brýlí, které mohou posloužit potřebným lidem v rozvojových zemích 
v Africe, případně jinde.

Poslední opožděné kusy darovaných brýlí 
k nám přicházely ještě v předvánoční době, 
proto celá akce probíhá trochu volnějším 
tempem, než jsme předpokládali. V první 
polovině ledna jsme brýle odvezli do oční 
optiky v  Hlučíně, kde nám je vyspravili, 
vyčistili a  dioptricky změřili. Nachystat 
takto 477 (viz. foto) kusů použitelných 
brýlí trvalo několik týdnů. V  současné 
době chystáme jejich odeslání do  cílové 
stanice. O dalších krocích vás budeme in-
formovat v dalším čísle zpravodaje. Velký 
dík patří touto cestou vám všem, kteří 
jste brýle darovali, a  také Oční optice 
v  Hlučíně u  polikliniky a  její odbočce 
na Ostravské ulici (viz. foto).

Sbírka prošlých evropských měn.

Touto cestou se obracíme ještě jednou 
na  občany našeho města. Byli jsme 
požádání farností v  Brně–Lesné, což je 
velké sídliště s  několika desítkami tisíc 
obyvatel, o  pomoc při stavbě nového 
kostela. Jedna z cest, jak získat prostředky 
na stavbu, je stále ještě možnost vyměnit 

v  České národní bance některé zrušené 
měny evropských států, které přešly do tzv, 
Eurozóny, tedy dnes používají Euro. Už 
jednou jsme tuto akci v  loňském roce 
konali v  našem kostele sv. Martina (lidé 
darovali i  měny úplně cizích států, vše 
jsme do Brna odeslali), ale díky otázkám 
obyvatel našeho města, zda ještě taková 
akce proběhne, zvolili jsme tedy možnost 
oslovit vás – obyvatele skrze tento 
zpravodaj. Pro ty, kteří by chtěli pomoci, 
jsou tady následující informace. Mince 
nebo bankovky dejte do  sáčku a  osobně 
nebo přes někoho, kdo má cestu ke kostelu, 
doneste nebo pošlete do zákristie kostela 
sv. Martina.

Akce bude probíhat do konce března 2013, 
nejpozději do 20. Dubna 2013 !!!

O průběhu této charitativní sbírky budete 
informování. Díky předem za  vaše 
pochopení.

Za Bratrstvo sv. Josefa v Dolním Benešově 
Pavel Kuchař

„Jako opařený“

Doslova „jako opařený“ jsem zůstal 
na  plese Města Dolní Benešov, kde jsme 
(po domluvě s vedením kulturního domu) 
návštěvníkům plesu nabídli k prodeji dvě 
plné krabice Dolnobenešovských oplatků. 
Jedna krabice byla vyprodána a na druhou 
se vyhlásila tzv. dražba. Během několika 
minut se sešlo pod pódiem v  sále 5168,- 
Kč. Bylo navrhnuto, že zbylé krabičky 
oplatků se darují dětem v Klokánku. Byl 
jsem vyzván, abych promluvil k  dárcům 
zmíněné dražby, ale přiznávám, že jsem 
opravdu „jako opařený“ nebyl schopen 
slova. Tímto ještě jednou děkuji všem, 
kteří touto cestou podpořili opravu 
varhan v našem kostele a věřím, že dětem 
v Klokánku lázeňské oplatky chutnaly.

Pavel Kuchař, farář

IINAUGURAČNÍ VELIKONOČNÍ KONCERT

V rámci generální opravy našich varhan a jejich znovu uvedení v hudební život, ať už pro bohoslužebné účely či koncertní vystoupení, 
pořádá naše farnost v neděli dne 7. 4. 2013 v 16 hodin v kostele sv. Martina „Inaugurační velikonoční koncert“. 

Tato hudební událost bude 
jistě příležitosti, která ne-
povede jen k zamyšlení nad 
provedenou investicí, ale ze-
jména bude příležitosti k po-
vznesení ducha a prožití nád-
herného nedělního odpoledne. 
Význam tohoto kulturního 
prožitku bude jistě umocněn 
samotným interpretem, kte-
rým bude pan docent Jaroslav 
Tůma, působící na Hudební 
fakultě akademie múzických 
umění v Praze. Tento inter-
pret patří mezi naše přední 
varhaníky, kdy po studiu hry 
na varhany a varhanní impro-
vizaci na pražské konzervatoři 
dále pokračoval ve studiu na 
HAMU. Zde, krom varhanní 
hry u pana prof. Milana Šlech-
ty, studoval ještě hru na cem-
balo u paní prof. Zuzany Rů-
žičkové. Od roku 1992 působí 
na Hudební fakultě akademie 

múzických umění v Praze. 
Pravidelně zasedá v porotách 
mezinárodních varhanních 
a cembalových soutěží – Praž-
ské jaro, Magdeburg, Norim-
berk, Mezinárodní varhanní 
soutěž Petra Ebena aj. Kon-
certoval rovněž v mnohých 
zemích Evropy, v USA, Japon-

sku, Singapuru i v Mongolsku. 
Zúčastňuje se zvukové doku-
mentace historických varhan a 
působí jako poradce při jejich 
restaurování, např. při doku-
mentaci a propagaci jedněch z 
nejcennějších raně barokních 
varhan České republiky v bý-
valém cisterciáckém klášteře 

v západočeských Plasích. Pro 
Českou televizi natočil jede-
náctidílný dokumentární se-
riál o historických varhanách.
Srdečně zveme všechny pří-
znivce a milovníky varhanní 
hudby, stejně jako všechny, 
kdo se jakýmkoliv způsobem 
podíleli na obnově našich var-
han. Svátky Velikonoc jsou 
svátky radosti ze Vzkříšení. 
Zde se nám hned nabízí v pa-
ralele významu, nikoliv váž-
nosti, slavení dvojího vzkříše-
ní. Oslava zmrtvýchvstalého 
Krista a „vzkříšení“ našich 
varhan k novému hudebnímu 
životu. Přijďte i tímto způso-
bem oslavit tyto největší svát-
ky roku, a pokud víte o někom 
ve vašem okolí, že má rád 
varhanní hudbu, nebo chcete 
svým blízkým udělat ve veli-
konočním období radost, pro-
sím předejte jim toto pozvání. 

převzato z http://www.bach-cantatas.com/Pic-Bio-BIG/Tuma-Jaroslav



16

Dolnobenešovský Zpravodaj 2/2013 březen –  duben

Informace z fotbalového klubu

Dolní Benešov
Vážení sportovní přátelé, příznivci fotba-
lu v Dolním Benešově.  „Paní zima“ je na 
vrcholu svého kralování. Půvabné okolí 
našeho rybníka Nezmar může směle kon-
kurovat vyhlášeným zimním střediskům 
např. Na Lipně nebo na Štrbském Plese. 
Nejen na hrázi, ale i na zamrzlé hladině 
si dávají dostaveníčka běžkaři a další vy-
znávači zimních radovánek. Ano přátelé, 
a právě v této zimní pohodě se ze zimního 
spánku probírají i fotbalisté našeho klubu 
FC MSA Dolní Benešov!

Na palubovce naší překrásné sportovní 
haly začala příprava všech našich muž-
stev od žákovské, dorostenecké i dospělé 
kategorie. Fotbalisté mají svůj rozpis tré-
ninkových hodin a tuto část přípravy pak 
doplňují a zpestřují zajímavými akcemi.   

MINI žáci

zorganizovali turnaj okolních družstev za 
účasti klubů: FK Bolatice, TJ Háj ve Slez-
sku, TJ Sokol Kozmice, SK Kravaře, TJ 
Sokol Štěpánkovice a družstva domácích. 
Hrálo se o putovní Pohár FC MSA Dolní 
Benešov a o úspěchu celé akce svědčí ne-
jen početná účast mladých fotbalových 
nadějí, ale i jejich doprovodu z řad rodičů 
a příznivců. O víkendu pokračoval v so-
botu 16. 2. 2013 kolotoč halových turnajů 
v Bolaticích. Osm družstev MINI žáků se 
utkalo o Pohár starosty obce Bolatice. V 
tomto měření sil fotbalových nadějí pro-
kázali svou kvalitu MINI žáci našeho fot-
balového klubu FC MSA Dolní Benešov. 
Trenérská dvojice Martin Komárek a Petr 
Kučera přivedla mužstvo až na stříbrnou 
příčku konečného pořadí. Je to pěkný 
úspěch celého kolektivu a parádní odmě-

na těm, kteří se o náš fotbalový „potěr“ v 
Dolním Benešově tak zodpovědně starají. 
Tento fotbalový počin pak ještě doplňuje 
fak, že nejlepším hráčem celého turnaje 
byl vyhlášen hráč našeho kolektivu Daniel 
Herich! Blahopřejeme!

Konečné pořadí bylo následující:

1. FK Bolatice

2. SK Kravaře

3. Sokol Štěpánkovice

4. FC MSA Dolní Benešov

5. Sokol Háj ve Slezsku

6. Sokol Kozmice

Direktorium turnaje pak vyhlásilo i nej-
lepší hráče. Nejlepší brankář – Bureček 
Tomáš – Kozmice, Nejlepší střelec – Gar-
goš Šimon – Bolatice, Nejlepší hráč – Plač-
ek Matyáš – Kravaře.

Starší žáci  – se pod vedením trenérů Mi-
chaela Beinhauera a Daniela Hegera zú-
častnili halového turnaje o Pohár starosty 
v Bolaticích. Z osmi družstev obsadili 6. 
místo. 

Mladší žáci
jsou organizátory halového turnaje v době 
uzávěrky našeho Zpravodaje. Turnaj se 
za účasti šesti družstev uskuteční v naší 
Sportovní hale v sobotu 16. února 2013. 
Informace z této akce přineseme v dalším 
čísle.

Dorostenci
nezůstali v ničem pozadu za svými mlad-
šími kolegy. Ba právě naopak! Jejich ha-
lový turnaj pořádaný rovněž o Putovní 
Pohár FC MSA Dolní Benešov přilákal ke 
startu ještě větší počet družstev dorosten-
ců! Tou největší odměnou všem organizá-
torům pak byl nepochybně konečný výsle-
dek tohoto fotbalového zápolení:

1. FC MSA Dolní Benešov

2. FK Kobeřice

3. Sokol Háj ve Slezsku

4. TJ Ludgeřovice

Mini žáci:
Nahoře zleva: Otipka Jan, Herichová Bára, Koska Tadeáš, Sobek David, Sebrala Adam, 
Biegon Erik a trenér M. Komárek Uprostřed: Hlubek Jiří, Herich Daniel, Kaluže Tomáš 
Dole: Tilleczek Tomáš 



Dolnobenešovský Zpravodaj 2/2013 březen –  duben

17

5. Moravan Oldřišov

6. FK Pustá Polom

7. Sokol Bohuslavice

8. Sokol Štěpánkovice

Zajímavou skutečností celého turnaje byl 
fakt, že ve skupině dokázali fotbalisté 
Kobeřic porazit pozdějšího vítěze 3:0! Ve 
fi nále se pak obě mužstva utkala znovu a  
z vítězství 6:3 se tentokrát radovalo právě 
naše mužstvo!!!

Na závěr turnaje byli rovněž vyhlášeni 
nejlepší hráči: 

Nejlepší brankář – Rychlý Radim z Oldři-
šova, Nejlepší hráč – Klos Marian z Lud-
geřovic, Nejlepší střelec – Marek Kubiš z 
pořádajícího klubu FC MSA Dolní Bene-
šov !

Kategorie mužů

obě naše družstva zahájila přípravu na 
jarní, odvetnou část mistrovských sou-
těží. Toto, mezi hráči, nejméně radost-
né období fotbalu se vyznačuje maxi-
málním získáváním fyzické kondice a 
zdatnosti. Výběhy do terénu, kondiční 
příprava v hale je doplněna řadou pří-
pravných utkání. Ta odehrajeme ve vět-
šině případů na umělé trávě v Kravařích 
a v Hlučíně. V sérii přípravných zápa-
sů se utkáme postupně s celky – Kobe-
řic, Oldřišova, Bolatic, Velkých Hoštic, 
Kozmic, FC Baníku „B“, Kravař a Hlučí-

na. Zpestřením pak bude utkání proti cel-
ku z  Rakouska, který je v našem regionu 
na reciproční návštěvě. Termíny těchto 
zápasů sledujte ve vývěsní skříňce a na na-
šich webových stránkách FC MSA Dolní 
Benešov. 

Celá příprava našich mužů je plně zamě-
řena na obhajobu podzimního umístění 
„A“ mužstva které, jak všichni určitě víme, 
obsadilo 1. příčku tabulky Krajského pře-
boru Moravskoslezského kraje. Ze zatím 
prosakujících zpráv je zřejmé, že podzim-
ní kádr mužstva by měl zůstat beze změn, 
chmury na čele trenéra Dušana Christo-
pha však vyvstávají z  avizovaného od-
chodu stopera Tomáše Moravce, který má 
úmysly se změnou dresu do Opavy či Kra-
vař….. No uvidíme. 

Ostrý start mistrovských soutěží jarní čás-
ti je pak podle termínové listiny napláno-
ván na den 24. března 2013. Naše mužstvo 
čeká v jarní části tento kolotoč zápasů:

Krajský přebor mužů

los jarní části ročníku 2012/2013

18. kolo Ne 24.03. Muži  15.00 
Frenštát – FC MSA 

19. kolo So 30.03. Muži 15.30 
Dětmarovice - FC MSA  

20. kolo So 06.04. Muži 15.30 
FC MSA – Sokol Slavkov

21. kolo So 13.04. Muži 16.00 
Petřkovice - FC MSA 

22. kolo So 20.04. Muži 16.00 
FC MSA - Vítkovice 

23. kolo Ne 28.04. Muži 16.00 
SK Polanka - FC MSA 

17. kolo St 01.05. Muži 16.30 
FC MSA – Frýdek-Místek

24. kolo So 04.05. Muži 16.30 
FC MSA  - Český Těšín

25. kolo Ne 12.05. Muži 16.30 
Frýdlant – FC MSA 

16. kolo St 15.05. Muži 17.00 
Sokol Háj - FC MSA 

26. kolo So 18.05. Muži 17.00 
FC MSA – TJ Krnov

27. kolo So 25.05. Muži 17.00 
Heřmanice - FC MSA

28. kolo So 01.06. Muži 17.00 
FC MSA – Hradec /M

29. kolo Ne 09.06. Muži 17.00 
FK Bohumín – FC MSA

30. kolo So 15.06. Muži 17.00 
FC MSA – FK Pustá Polom

Z dalších zajímavostí v životě našeho fot-
balového klubu je nepochybně konání 
„Valné hromady“. Ta letošní se uskuteční v 
pátek 22. února 2013 v Restauraci Stadion! 
Na programu tohoto jednání, které letos 
nemá volební charakter, bude především 
problematika zabezpečení činnosti všech 
našich družstev v mistrovských soutěžích. 
Ze zpráv, které jsou v médiích denně pre-
zentovány všichni víme, že ekonomika je 
kamenem úrazu nejednoho fotbalového 
klubu v naší republice.  Vedení našeho FC 
MSA si plně tuto skutečnost uvědomuje 
a je proto naším společným cílem zajistit 
činnost a chod klubu tak, aby byl zdárně 
dohrán tento fotbalový ročník. Všichni v 
klubu věříme, že díky podpoře nejen mo-
rální, ale taky fi nanční ze strany města 
Dolní Benešov a všech sponzorů budeme 
v červnu letošního roku bilancovat naše 
sportovní výsledky se vztyčenou hlavou. 
Není tajemstvím, že si všichni v klubu a 
věříme, že i v řadách našich příznivců pře-
jeme, abychom i nadcházející „druhý po-
ločas“ tohoto ročníku zvládli stejně úspěš-
ně jako ten před zimní přestávkou!

 

Dorostenci:
Na fotografi i jsou: Horní řada zleva - Komenda Denis, Hopa Libor, Th iemel Marko, 
Ševčík Jakub, Vavřínek Tomáš, Lellek Tomáš, Pačka Radim, Faika Pavel, Marek Tomáš, 
Tomíček Michal, Tchuř Lubomír - trenér. Spodní řada zleva - Kolenko Ondřej, Janovský 
Jakub, Kubiš Marek, Proksch Šimon, masérka Baránková, Petr Baránek vedoucí muž-
stva.

„Sportu zdar a Dolnobene-
šovskému fotbalu zvlášť“ !



18

Dolnobenešovský Zpravodaj 2/2013 březen –  duben

60 let VOLEJBALU v Dolním Benešově
Volejbal posledních letech přešel z letního sportu do hal. Hra v hale má své výhody, nefouká vítr, neprší, nesvítí  sluníčko a také orientace 
v hale je při hře příznivější. 

Ve sportovní hale na Osadě míru se usku-
tečnil Mikulášský turnaj  smíšenek ( 2 
muži a 4 ženy) za účasti 7 družstev z blíz-
kého okolí. Družstvo staré gardy, kte-
ré hrálo od  roku 1980 mezipodnikovou 
soutěž skončilo na  medailovém 3. místě. 
Zvítězila děvčata z  Bolatic. Turnaj orga-
nizovala p. Edita Klouparová za podpory 
cca 20 sponzorů, kterým touto cestou dě-
kujeme. Děvčata z našeho družstva hrála 
v několika družstvech. Turnaj byl velkou 
agitací ženského volejbalu v Dolním Bene-

šově. Pravidelné tréninky žen jsou každé 
pondělí od 18:30.
Také muži sehráli na závěr roku svůj tra-
diční turnaj o  Vánočního kapra. Turnaje 
se zúčastnilo 6 družstev. Vítězem se stalo 
po  delší odmlce domácí družstvo MSA. 
Taktéž bychom chtěli poděkovat všem 
sponzorů, kteří tento turnaj podpořili. 
Tréninky mužů jsou pravidelně v  pátek 
od 18:45.
Mistrovské soutěže hrají už jen žáci 
a muži. Žáci hrají krajský přebor turnajově 

(celkem 6 turnajů po 5 družstvech, v kra-
ji hraje 15 družstev žáků). Pro zpestření 
a  zvýšení atraktivnosti umožňuje vedení 
hrát za družstvo žáků taky 2 děvčata. Také 
náš oddíl tuto možnost využívá a s  kluky 
Vítkem Drastíkem, Štěpánem Ostárkem, 
Janem Patschkou, Jakubem Fojtíkem, Du-
šanem Pechou, Vojtou Stachníkem a Da-
videm Tomakou hrají Petra Klanicová 
a  Hana Šikorová. Poslední turnaj v  Dol-
ním Benešově byl pro nás úspěšný

Pravidelné tréninky mládeže ročník 1998 a mladších jsou v úterý a pátek od 17:00. Zveme všechny nové adepty se zájmem o sport.
Muži hrají rovněž Krajský přebor a po podzimní části je pořadí následující:

Zveme všechny zájemce na nejbližší utkání, která se hrají v Dolním Benešově:
22. února s Frenštátem pod Radhoštěm a 9. března s Palkovicemi vždy v 10:00 a 14:00.
Oddíl Volejbalu slaví v tomto roce 60 let od svého založení. U této příležitosti zveme všechny hráče a hráčky hrající v minulosti i v sou-
časnosti za náš klub na oslavu, která se koná v sobotu 22. června 2013 v 9:00 na volejbalových kurtech stadionu v Dolním Benešově. 
Sportovní úbor je nutný zahrajeme si turnaj smíšených družstev příchozích hráčů a hráček. Občerstvení a zábava je zajištěna.  

1. SK Přerov 4 4 0 0 8:0 200:142 8
2. Volejbalový klub Ostrava B 4 2 2 0 5:4 180:173 6
3. TJ MSA Dolní Benešov 4 2 2 0 4:5 179:197 6
4. TJ Nový Jičín B 4 2 2 0 4:6 210:197 6
5. SKV Havířov A 4 0 4 0 2:8 164:224 4

Diamantovým manželům blahopřejeme 
František Balarin a Vilemína Balarinová, roz. Kozlová

Zlatým manželům blahopřejeme 
Richard Bison a Kristina Bisonová, roz.Wawrzinková Dolní 
Benešov 

Malé vítáme a rodičům blahopřejeme 
Adam Říha, Dolní Benešov
Eliáš Dryksiak, Dolní Benešov

Jubilantům přejeme hodně zdraví a spokojenosti
70 let - Walter Kubný, Dolní Benešov
80 let- -Elfrida Radošovská,  Dolní Benešov
85 let - Richard Vrchovecký, Zábřeh
90 let- Alžběta Ranošová, Dolní Benešov

Budeme na Vás vzpomínat …
Anna Dryksiaková, Dolní Benešov
Berthold Robenek, Dolní Benešov
František Štefek , Dolní Benešov  
Břetislav Vrátný, Dolní Benešov

Jiřina Kubná, Dolní Benešov
Norbert Vehovský, Dolní Benešov
Helena Kozelková, Dolní Benešov 
Jana Lellková, Dolní Benešov  
Jindřich Postulka, Dolní Benešov
Pavel Faika, Dolní Benešov
Ladislav Dryksiak, Dolní Benešov
Alfons Novák, Dolní Benešov
Alfons Suchánek, Dolní Benešov 
Arnošt Liška, Dolní Benešov

Tyto události zveřejňujeme pouze s písemným 
souhlasem:
snoubenců při uzavření manželství
rodičů při narození dítěte
jubilantů nebo rodinných příslušníků při významném jubi-
leu (70,75,80,85,90 a více)
 *pozůstalých při úmrtí
Uzávěrka dalšího čísla společenské kroniky je k 10. 4. 2013.
Bližší informace na MěÚ Dolní Benešov – matrika – tel.: 553 
651 285, kl. 18  

Společenská kronika

1. TJ Sokol Palkovice B 12 11 1 0 34:17 1134:1018 28
2. TJ MSA Dolní Benešov 12 9 3 0 30:16 1055:980 27
3. TJ Sokol Pstruží 12 7 5 0 25:20 1037:977 21
4. TJ Odry 12 6 6 0 24:24 1038:1086 19
5. TJ Sokol Kozlovice 12 5 7 0 23:26 1084:1095 16
6. TJ Frenštát pod Radhoštěm 12 4 8 0 20:29 1037:1069 13
7. TJ Kotouč Štramberk 12 0 12 0 12:36 984:1144 2

matrikářka



Dolnobenešovský Zpravodaj 2/2013 březen –  duben

19

V. burza d tského a 
t hotenského oble ení, hra ek a

sportovních pot eb
(j(( arn - letní)

realizována ve spolupráci s KD Dolní Benešov 

Místo konání: Kulturní d m Dolní Benešov – p ísálí

Termín konání:
Pátek 12. 4. 2013 – 15:00 – 19:00h. – p íjí em v cí k prodeji
Sobota 13. 4. 2013 – 8:00 – 13:00h. – prodej v cí
Ned le 14. 4. 2013 - 9:00 – 11:00h. – fina vyvv rovnání a vrácení 
neprodaných v cí

Prosíme, aby v ci, které jsou ur k prodeji, byly v dobrém stavu, isté, 
nezn ené. Pokud budou takovéto špinavé a zni v ci nalezeny, budou 

ihned vráceny majiteli a nebudou ur ené k prodeji.
Oble ení ve vel. 56- 80 vybíráme jen v omezeném mno ství.

Novinkou je p íjem t hotenského oble ení.

Finan ní výt ek z akce ujeme MŠ Dolní Benešošš v

Informace :
tel. 728 385 261 (Pavlína Vitásková),
tel. 732 269 921 (Monika Gebauerová)

T me se na Vás

Maminkyyy a KD Dolní Benešov

Podmínky prodeje:
jmu v cí k prodeji je vybírán manipula ní poplatek. Ceny prodávaného zbo í si ur í majitel.

Z ceny prodaného zbo í bude od teno 10%, které adatelé v nují MŠ Dolní Benešov a Záb eh.

Diskontní prodej alkoholu              
/M. Pater/          

sudové pivo, víno, destiláty
pronájem vý pního za ízení

prodejnu najdete v areálu Kozák tours,
Dolní Benešov, Hlu ínská 41,
(na hlavní silnici Hlu ín-Opava)

Prodejní doba
Po-Pá   10.00 – 17.00 hod.    So  8.00 – 12.00 hod.

Tel.: 720 269 870          www.alkoholdiskont.webnode.cz

Byty 
k pronájmu 

v Dolním
Benešově

Kontakt: 

e-mail: 
ksddol@tiscali.cz

Koncert bratří Nedvědů 
se uskuteční  1.května 2013 

v Kulturním domě Dolní Benešov 
Přístup do sálu KD Dolní Benešov 

od 19.00 hod. 
Cena vstupenek dle pásem 

280 Kč - 330 Kč. 
Předprodej od 1.3.2013 v KD Dolní 

Benešov a přes Ticketstream – on line 
předprodej vstupenek

☞

Inzerce:



20

Dolnobenešovský Zpravodaj 2/2013 březen –  duben

Dolnobenešovský Zpravodaj
Vydává: Městský úřad Dolní Benešov ve spolupráci s kulturním domem, Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov 
tel.: 553 651 159 
e-mail: kultura@dolnibenesov.cz
Redakce: Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.
Fotografi e: Miroslav Zimerman
Tisk: NORD Service s.r.o., Opava
Uzávěrka tohoto čísla byla 15. 2. 2013. Uzávěrka příštího čísla je 15. 4. 2013. 
Neprošlo jazykovou úpravou. Za obsahovou a jazykovou stránku odpovídají autoři textu.

Program

březen – duben 

Kulturní dům Dolní Benešov
Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov
tel.: 553 651 159
E-mail kultura@dolnibenesov.cz
4.-6. 3. Mažoretky Excelent – natáčení televizního pořadu
Čtvrtek 7. 3. Prodej textilu
Neděle 10. 3. Akce pro děti – pořádá ag. Pohof
11.-15. 3. Soustředění mažoretek Excelent
Sobota 16. 3. Soutěž mažoretek – pořádají Excelent
Úterý 19. 3. Konference KOVO MSA
Pátek 22. 3. XXII. Rock and roll ples
Sobota 23. 3. Šachový turnaj mládeže
Neděle 24. 3. Zábavné odpoledne pro seniory – pořádá ag. Pohof
Pondělí 25. 3. Jednání zastupitelstva města
Středa 27. 3. Rybárik královský – divadelní představení
Pátek 29. 3. Rockové velikonoce Vypsaná fi xa, Mňága 
 a Žďorb – pořádá ag. Moravec
Neděle 31. 3. Velikonoční zábava – hraje Dolbend
3.-5. 4. Taneční závěrečné maž. Hartmanovi
Sobota 6. 4. Setkání seniorů
Neděle 7. 4. Soustředění mažoretek Elite
Neděle 7. 4. Inaugurační koncert v kostele sv. Martina
Úterý 9. 4. Výborová schůze SPCCH
12.-14. 4. Burza
15.-18. 4. Mažoretky Excelent – natáčení televizního pořadu
Sobota 20. 4. Prajzské rockové jaro
Sobota 20. 4. Rybářské závody na Kamenci
Středa 24. 4. Zájezd – pořádá SPCCH
Sobota 27. 4. Čarodějnický rej – pořádají Benešovští rodiči
Úterý 30. 4. Májová veselice – pořádají hasiči
pátek 3. 5. Horkýže Slíže - koncertní turné u příležitosti 20. výročí existence kapely

fffffffffffffffffffffff

Pozvání od seniorů 
Dolního Benešova

Na „Každoroční Jarní posezení“, která se ko-
nají vždy první sobotu po Velikonocích

Letos je to sobota 6. dubna 2013

I letos bychom byli velmi rádi, aby Vás naše po-
zvání oslovilo, přišli se společně s námi pobavit a 
určitě vyhrát cenu z naší bohaté tomboly.

Touto účastí podpoříte naši iniciativu a spole-
čenství přátel, známých – všech, jak seniorů, tak 
i ostatních občanů a nejenom z našeho města.

Začátek je v 15 hodin v kulturním domě v Dol-
ním Benešově – ale ještě dříve v 13:30 hodin Vás 
v kostele sv. Martina opět přivítá svým krátkým 
vystoupením chrámový sbor. Mše svatá začíná 
ve 14 hodin.

Po zahájení v kulturním domě Vám zahraje a 
zazpívá k dobré náladě pan Lampart. Připravený 
kulturní program Vás jistě potěší. 

Vstupné: 100 Kč – je v něm přípitek, občerstvení 
a káva s koláčem. Poslouží Vám i bufet s velkým 
výběrem a cenami přijatelnými.

Předprodej vstupenek bude v přísálí kulturního 
domu ve čtvrtek 21. března 2013 od 8:00 - 12:00 
hodin.

Zde Vám také nabídneme losy na ceny v tom-
bole, které pro Vás připravujeme díky našim 
sponzorům, kterými jsou : město Dolní Benešov, 
MSA a.s., ZV OS KOVO MSA, dílna uměleckého 
kovářství, CK Kozak Tour, Květinová a dárko-
vá síň paní Martiny Pernerové, pekařství pana 
Obrusníka a výrobna a prodej masa a uzenin 
paní Klemensová.

Podrobnější informace Vám sdělíme ve čtvrtek 
21. března 2013 od 8:00 do 12:00 hod v kultur-
ním domě.

Spolu s vedením města Dolní Benešov, MSA a.s., 
ZV OS KOVO MSA, kteří se podílejí na tomto 
připravovaném Jarním posezení vás za pořada-
tele 

zvou senioři Dolního Benešova.


